
2019/10/31 

教育改革アリーナ No.11 

 
１．全学 FD 研究会のご報告 
本日は昨年に引き続き全教員による 1 日行事の「全学 FD 研究会」が開催されました。出席状況は最

終的に 180 名を越えるご参加をいただくことができました。この場を借りて厚く御礼申し上げます。第

一部では、中井学長からご挨拶をいただき、引き続き三浦副学長から本学の質保証の状況と平成 33 年に

受審する機関別認証評価等の内容、L ポートフォリオ、新 GPA 制度などについて説明がありました。（当

日のスライドを参考に添付いたします。） 
第二部は、各学類に分かれコース・分野ごとに、第三部では基盤教育の分野ごとにそれぞれ検討会を行

い、シラバスの検討、成績分布の確認など様々ご議論いただきました。 
当日ご参加いただけなかった先生方には、フォローアップとして以下の対応をお願いいたします。 

 
全日程欠席の先生方向け、代替説明会日程について 
日程：11 月 06 日(水) 12:10～13:00 OR 
   11 月 11 日(月) 12:10～13:00 
場所：S28 教室（教務課前） 
 
 お手数ですが、出席可能な日程を折り返し事務担当までお知らせください。ご都合が悪い場合でも同

様にお知らせ願います。 
 
第二部：学類 第三部：基盤教育の検討会を欠席の先生方 
代替説明会ではなく、別添カリキュラム FD 担当者一覧により、所属（希望）の FD 担当者と検討の状

況について共有願います。併せて提出用カリキュラム FD シートも情報共有いただき、検討内容をご理

解の上、次年度のシラバス作成等に反映いただきたく存じます（11 月中のご対応をお願いいたします）。 


